Confitutio Carolina de homicidii poena.

R nis,

(El. I. G. Tom. II.)

nis, pudicitiae, bonorum, cum facinoroso in-  
teritu coniuncta. *art. GL.*

§. CCLXXXVI.

De ve-  
nefico-  
rum sup-  
plicio.

Seuerius in VENEFICOS animaduerti iubet  
Carolus V. Nam eos, qui artibus odiosis  
alicui nocuerunt, (*die den leuten durch Zauberey  
schaden oder nachtheil zugefüget.*) con-  
buri; qui iis artibus vsi, nemini nocentia  
arbitrarie pro ratione *περιστάσεων* puniri iube-  
*art. CIX.* Qui quaeue veneno hominem in-  
teremit, masculus rota contunditur, femina  
culleo insuitur, alioque supplicio, (*oder in an-  
dere wege nach gelegenheit*) adficiuntur, aliquan-  
do hae poenae etiam forcipibus candentibus,  
vel tractione ad locum supplicii, arbitrio  
iurisperitorum, exasperantur. *art. CXXX.*

§. CCLXXXVII.

De poe-  
na in-  
cendia-  
riorum.

Denique et de INCENDIARIIS breuis ad-  
modum et abrupta exstat lex Caroli V. *art.  
CXXV:* *Item die bosshaffigen überwiltigen  
brenner sollen mit dem feuer vom leben zum  
tod gericht werden.* Quae omnia ita con-  
parata sunt, vt dubitare non liceat, quia in  
his omnibus legislatori praecipue ob oculos  
fuerit ius Romanum. Nam et hoc non solum  
das ultore gladio persequitur. §. 5. *Instit. de  
publ. iud. l. 3. C. de episc. aud. incendiosos,  
vinctos et verberatos, viuos comburi iubet.  
l. 10. ff. ad L. Corn. de sicar. l. 9. ff. de incend.  
ruin. naufrag. l. 16. §. pen. l. 28. §. 12. ff. de  
poen.* Veneficos quoque non quidem cruci-  
frago,

fragio, (quod supplicium Romani ignorabant,) sed gladio *l. 28. §. 9. ff. de poen.* aliquando et igne, plecti iubet. *l. 3. l. 5. l. 6. C. de malef. et math.*

### §. CCLXXXVIII.

Et hac publica lege adeo paullatim immutata est criminalis Germanorum iurisprudentia, ut nihil fere antiqui moris circa haec crimina supersit, sed ad constitutionis illius criminalis normam in vniuersa fere Germania supplicium ab homicidis, veneficis, et incendiariis sumatur, eoque minus sicariorum vitae parcatur, quo magis opinio, quod huius poenae, iure diuino sancitae, nulli mortalium, ne a principe quidem gratia fieri possit, altas paene vbique radices egit. Vid. THOMASII *dissert. de iure ad grat. princ. in caussa homicid.*

Hoc iure et hodie vti-mur.

### §. CCLXXXIX.

Itaque actum ageremus, si conclusiones, quae ex illa Carolina Nemesei promanant, perosius hic accumulare vellemus. Fecerunt id omnes, qui vel sanctionem Carolinam, vel ipsam iurisprudentiam criminalem, commentationibus suis illustrarunt. Nostrum est, vnicum, quod hic superest, iuris patrii vestigium notare. Tale est, 1) quod in Saxonia omnibus casibus, quibus homicidium non capitale est, ab homicida exigitur *wergeldum* XXIV. florenorum seu XX. imperialium, vel, si femina periit, X. imperialium.

Paucae veteris iuris patrii reliquiae.

CARPZ. *prax. crim. part. I. quaest. XXXIV.*  
 2) quod et alibi, si forte homicidae gratia  
 poenae capitalis fiat, haeredibus solui solet  
*die soeninge*, quae pecunia summa, si diffi-  
 ciliores sint heredes, iudicis arbitrio defini-  
 ri solet. SIM. VAN LEEVWEN *cons. for. Part. I.*  
*Lib. V. Cap. XXXIII. §. VIII.* 3) quod et ad-  
 uersus fugitium homicidam in Saxonia in-  
 struitur iudicium publicum, quod vocatur  
*der achts-procesf*, de quo infra plura dicen-  
 di locus erit. Interim videri possunt CARP-  
 ZOVII *achts-procesf*, et, quam commentario  
 suo in constitutionem criminalem subiecit  
 KRESSIVS, *descriptio der haltung des Iorckischen*  
*noth-rechts.*

## TIT. XXVII.

## DE PARRICIDIO, ET ALIIS HOMICIDIIS ATROCIORIBVS.

## §. CCXC.

**S**unt quaedam atrociora homicidii genera, quae pleraeque gentes acriore poena digna iudicarunt, inter quae primum locum merito damus PARRICIDIO, quatenus id vocabulum proximorum cognatorum adfiniumque caedem significat. Id crimen paullo rarius fuisse suspicamur apud veteres Germanos, quum causas plerasque, quae apud Graecos Romanosque homines ad tam abominandum ac detestabile facinus impulerunt, procul habuisse videantur. Ipse sane TACITVM *de morib. Germ. Cap. XX.* id innuere dixerim, dum de iis scripsit: *Quanto plus propinquorum, quo maior adfinium numerus, tanto gratior senectus, nec vlla orbitatis pretia.* et *Cap. XIX.* multo pressius: *Numerum liberorum finire, aut quemquam ex agnatis necare, flagitium habetur.*

- \*) Ad parentes e medio tollendos magno liberis Romanorum incitamento fuit luxuria; ad reliquos cognatos interimendos vel orbitatis dulcedo, vel spes improba hereditate tanto citius potiundi. Hinc CICERO *pro Sex. Roscio Cap. XIV:* *Patrem occidit Sex. Roscius. Luxuries igitur hominem nimium, et aeris alieni magnitudo, et indomitae animi cupiditates, ad hoc scelus impulerunt. De luxuria purgavit Erucius, quum dixit, hunc ne in conuiuium quidem vlllo fere interfuisse, nihil autem unquam debuit. Cupiditates porro quae possunt esse*

esse in eo, qui ruri semper habitavit, et in agro colendo vixerit, quae vita maxime disiuncta a cupiditate, et cum officio coniuncta? Et SENECA consolatur ad Marc. Cap. XIX. orbitatem saepe manu fecisse Romanos, testatur, tantum ut multa securitate, nullis periculis gratiam, honores, cuncta prompta et obuia haberent. TAC. annal. Lib. XV. Cap. XIX. Nihil horum in Germanorum vitendi ratione habebat locum. Nulla ibi luxuria liberorum, inter eadem cum seruo pecora, in eadem humo degentium, quamdiu pars domus ternae essent. TACIT. de morib. Germ. Cap. Nullum aes alienum, quum ipsius pecuniae viderentur ignorarent: nulla orbitatis pretia, vel hereditaria cupiditas, quum nullum ibi esset testamentum. Quid ergo impulisset homines in se frugales, tam immane scelus perpetrandum?

## §. CCXCI.

Nec tamen illud plane praeterita sunt leges Germanicae. Vt tamen, qui suo prope ingenio boni erant, et metu poenae a tanto facinore deterrentur, placuit, et legibus latis parentum cognatorumque et adfinium securitati conuenire, maxime quum ii, qui extra Germaniam sibi sedes quaesierant, mature animadvertent, se cum Romanorum prouinciis et eorum vitia sua fecisse, aetatemque parentum peiorem auis, se tulisse nequiores, mox duros progeniem vitiosorem. \*)

\*) Iam supra ex CAPITVLAR. addit. IV. §. CLX. obseruauimus, Wisigothos, Sueuos, Burgundiones, simulac in prouinciis Romanis nouas sibi sedes quaesiuisent, non gradu, sed praecipiti cursu, a virtute desciuisse, ad vitia transcucurrisse, quin ea apud exteros infamia ob mutatam pristinam illam vitae rationem esse notatos, ut vulgo iudicaretur, eas gentes ideo pessum iuisse. (§. CLXX. \*) Iam addimus, ea verba Ludouicum Pium

Piam desumfisse ex s. BONIFACII *epistola ad Esthelbaldum; Merciorum regem*, similiaque de mutata Ostrogothorum vitae ratione iam olim obseruasse HVG. GROTIUM in *proleg. ad hist. Gotb. et Vand.*

## §. CCXCII.

Iure WISIGOTHICO *Lib. VI. tit. V. §. XVII.* Wisigothi-  
parricidae habebantur, qui patrem, matrem, <sup>this ca-</sup>  
fratrem, sororem vel quemcumque propin- <sup>pitale e-</sup>  
quum aut adfinem *ἢ καὶ προσαισιόσωσ*, vel dolo <sup>rat par-</sup>  
malo, occidere ausi fuerant. <sup>ricidi-</sup>  
modo poenam talionis minatur, <sup>um.</sup> *ut eadem*  
*morte puniantur, qua ipsi alium punire praes-*  
*sumserint*, verum etiam amissionem bono-  
rum, quae, si liberos non reliquerit parricida,  
vniuersa; si liberos reliquerit, pro femisse ad  
occisi heredes sint peruentura. Si parricida  
se in ecclesiam receperit, lex eum quidem  
supplicio eximit, at propinquus tamen occisi  
veluti noxae dari iubet, ut, salua tantum ani-  
ma, quidquid de eo facere voluerint, ha-  
beant potestatem, bonis simul eodem modo  
ad propinquos deuoluendis. *IBID. §. XVIII.*  
Attamen et a parricidio excusabat modera-  
men inculpatae tutelae, si quis *grauibus coa-*  
*ctus iniuriis, aut, dum repugnaret, ipseque pro-*  
*priam vitam tueretur, parricidium admisisset.* \*)  
*IBID. §. XIX.*

\*) Nihil secundum hanc legem interest, *paterne fi-*  
*lium, materue filiam, an filius patrem, vel frater*  
*fratrem* aut propinquus *quemlibet propinquum* in-  
teremerit: adeoque aliter philosophabantur Wisigo-  
thi, ac olim PLATO *de legibus Lib. IX.* qui filio  
ne pro defensione quidem sua, si, se a parenti-  
bus

bus interfectum iri, videat, lege ille, non occidi putat, ut parentes, a quibus in lucem editus sit, interimat, sed omnia potius eum sustinere debere censeat, quam quidquam eiusmodi facere, ut tamen fratrem, qui fratrem in se impetorem confidentem pro defensione sua occiderit, *καθάπερ εἶναι, καθάπερ πολέμιον ἀποκτείναντα*, quasi hoste perempto, parum esse, contendit.

## §. CCXCIII.

Quid de expositio-  
ne infan-  
tum confi-  
tuerint? Ex quo sequebatur, ut et INFANTVM EXPOSITIO Wisigothis pro parricidio esset, si infans proiectus in locum solitarium, periisset. Et hinc procul dubio et illum dignum supplicio iudicarunt, qui ita in proprium sanguinem faeuisset. Quamvis enim singularis lex de eo crimine non extet: id tamen vel inde nobis recte colligere videmur, quod et ei, qui infantem expositum aluerit, patrem, qui exposuerat, et eum redimere vel alium feruum pro filio dare non potuerit, ipsum in seruitutem addici iuberet. LEX WISIG. *Lib. IV. tit. IV. §. I.*

## §. CCXCIV.

Quid de partu abacto? Quin et ABACTO PARTV parricidium admitti oportuit ex illo WISIGOTHORVM principio. Et hinc seuera satis lege sanxerunt, ut non solum operatrix huius criminis publica morte condemnatur, aut si iudex eam vitæ reseruare voluerit, omnis visio oculorum extinguatur, sed et maritus, si eius iussu tam nefandum scelus admissum sit, simili supplicio adficiatur. *IBID. Lib. VI. tit. III. §. VII.* Ita noua lege cautum fuit a Chindaswinda, Rege, quum antea

tea obtinisset, ut is tantum, qui mulieri praegnantis potionem huiusmodi dedisset, capitis damnaretur, ut ipsa mulier, quae potionem recepisset, si ancilla esset, ducentes flagris caederetur, si ingenua, dignitate personae priuata, alii, cui rex vellet, in seruitutem addiceretur. *IBID.* §. I. III.

\*) Neque hic legislator distinguit inter partum vitalem et non vitalem, quam distinctionem aliquibus et ipsi Romani obseruasse videntur, dum mulieres alias temporali exilio, alias summo supplicio adfici iusserunt *l. 4. ff. de extr. cogn. l. 38. §. 5. ff. de poen.* At si alius partum, inuita matre, occidisset, tunc vero simili poene distinctione utebantur, et ingenuum, qui *FORMATVM* infantem, salua matre, excusserat, *CCL*; eum, qui *INFORMEM*, centum solidis multabant, denique si ipsa mater cum partu periisset, ei ordinarium homicidii supplicium irrogabant. *IBID.* §. II. Atamen et hic ingenuos ingenuasque, seruosque et ancillas, poenis distinxisse *WISIGOTHOS*, patet ex eiusdem *tituli* §. III. IV. V. VI.

### §. CCXCV.

Talis est lex *WISIGOTHORVM*. Quod enim *Francorum* ad leges *BVRGVNDIONVM*, et utramque *FRANCORVM* legem attinet: eae et parricidii, et expositorum infantum crimen fere praetermittunt, non aliam procul dubio ob causam, quam quod rarius huiusmodi inhumanum facinus apud se contingere, animaduernerent, ac proinde tanto coercendo sceleri sufficere crederent poenam homicidii. Quin ne *Carolingos* quidem his legibus quidquam adstruxisse legimus *CAPITVLAR. suis Lib. VI. §. LXXI. edit. Lindenbr.* quam quod canonicè

coerceri parricidas oporteat. Attamen de partu non quidem a matre, sed a tertio quodam, vel vna cum matre, vel salua ea, intererent, agunt leges Francorum, tum SALICITIT. XXVIII. §. IV. sequ. tum RIPVARIORVM TIT. XXXVI. §. X. et vtraque in delictum hoc non nisi certae compositionis pecuniariae poenam suo more statuit. Quin et expositos infantes, et intra decem dies a nemine agnitos, iis, qui illos sustulerint, cedere; et qui postea illos repetere velint, eos, *tamquam homicidas, ecclesiastica districtione damnari* iubent CAPITVLAR. Lib. VI. §. CXLII.

## §. CCXCVI.

**Nec non Baiuuariorum.** Sed et in BAIUARIORVM lege nihil, quod ad parricidium infantumque expositionem pertineat, reperio. At si quis in causa fuisset, ut abortum faceret mulier; pecuniaria quidem et hoc casu poena erat, sed id singulare dixeris, quod quotannis persolueuda esset, et ad septimam vsque generationem a patre in filium transmitteretur. LEX BAIUVAR. tit. VII. Cap. XVIII, et XIX. Cuius quidem singularis ac prope inusitatae poenae hanc rationem IBID. Cap. XX. reddi animaduertimus: *Propterea diuturnam iudicauerunt antecessores nostri compositionem et iudices, postquam religio christianitatis inoleuit in mundo, quia diuturnam, postquam incarnationem suscepit anima, quamuis ad natiuitatis lucem minime peruenisset, patitur poenam, quia sine sacramento regenerationis abortiuo modo tradita est ad inferos. \*)*

\*) Est

\*) Est haec sententia rigidissima FVLGENTII RVSPENS. quam in libro de fide ad Petrum, qui sub Augustini nomine circumfertur, dixit: Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum homines, iam ratione usentes, verum etiam paruulos, qui sine in uteris matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur, sine, cum de matribus nati, sine sacramento sancti baptismatis, quod datum in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, de hoc saeculo transeunt, IGNIS AETERNI supplicio puniendos. Quum ergo AVGVSTINVS huiusmodi infantes tantum ad visionem Dei non peruenire putaret: hic eos plane flammis sempiternis excruciaci censuit. Quae doctrina terribilis quum postea fere omnibus placere, ac demum inter dogmata ecclesiae Romanae cooptari coeperit: non mirum est, si et Baiuuaris placuerit. Addi meretur FRID. VLR. CALIXTI quaestionis, quid de eorum, qui sine baptismo e. viuis excedunt, salute statuendum? solutio ad Gustauum Adolphum de Schulerburg. Helmsf. MDCLXXXVI.

### §. CCXCVII.

LEX ALAMANNICA tit. XL. et conatum, quod Et Alamineris, punit, et ita quidem, vt is, qui tam mannonefarium cepit consilium, poenitentiam ferum. cundum canones agere, et bona eius coram omnibus parentibus infiscari, id est, non obstantibus propinquis, publicari, iubeantur. Quomodo perpetratum parricidium puniuerint, ex hac lege vix intelligas. \*) Nec de expositione infantum vel abortu quidquam hac lege sancitum esse reperias, nisi quod tit. XC. is, qui mulieri poculum huiusmodi dedit, si sexus embryonis iam discerni possit, masculum XII. femellam XXIV. sin nondum de eo liqueat, XV. solidos componere iubetur.

\*) Attamen

\*) Attamen HEPIDANNVS in vita S. Wibonni Cap. XXVI. apud GOLDAST. *script. rer. Alam.* Tom. I. pag. 216. refert, quum moetha quaedam infantem, ex adulterio conceptum, simul ac eam esset enixa, in riuum proiecisset, plebem fidelium, contra tale nefas zelo iustitiae armatam, ducenssa eam ad fligitem ligatam cute priuari. Quod sane non de excoriatione intelligendum, sed ut ipse Hepidannus explicat, de verberibus vel flagris, (*man wolte ihr haut vnd haar abschlagen.*) Neque enim capitale fuisse hoc supplicium, vel inde patet, quod addit HEPIDANNVS, id quoque decretum esse, ut circulum anni clauderet omnibus festiuis diebus passis crynibus, pedibusque nudis in atrijs S. Magni stando, ut qui eius scelerum conscii contristabantur, illius poenitentiam videntes consolarentur.

### §. CCXCVIII.

Itemque Sed et SAXONVM aequae, ac ANGLIORVM et Frisio- WERINORVM LEGES haec crimina plane pro-  
rum. teruehuntur. Contra FRISII singularem titulum, qui numero est vndeicesimus, habent de parricidiis, at qui hoc crimen admodum brachio attingit: *Si quis patrem suum occiderit, perdat hereditatem, quae ad eum pertinere debebat. Si quis fratrem suum occiderit, soluat eum proximo heredi, si filium aut filiam habuerit; aut, si neuter horum fuerit; soluat patri suo, vel matri suae, vel fratri, vel etiam sorori suae: quod si nec unus de his personis fuerit, soluat eum ad partem regis.* \*) IBID. §. I. et II.

\*) Ceterum sola amissione bonorum tantum crimen coercuisse Frisios, eo minus mirandum est, quo magis constat, multo post huius legis epocham, saeculo puta XI. eandem adhuc poenam sufficere visam

visam esse. Ita enim Henricus II. Imp. in legibus Francicis et Langobardicis additis sit. III. §. I. et II. Quicumque propter cupiditatem rerum patrem, aut matrem, aut fratres, aut sorores, vel nepotem, aut aliquem suum propinquum, per se, aut per alium, interfecerit, hereditas interfecti ad alios suos legitimos heredes perveniat. Hereditas vero interfectoris in fiscum redigatur. Ipse vero, ordinante episcopo, publicae poenitentiae subdatur.

## §. CCXCIX.

Infantes exponere Frisiis licuisse, eo minus dubitamus, quo certius constat, eos et sanguinolos abortum, et caedem infantum, impune fieri permisisse. Sane tit. V. qui ex instituto agit de hominibus, qui sine compositione occidi possunt, in hunc numerum referri animaduertimus infantem, ab utero sublatum, et enecatam a matre. Vbi recte SICCAMA pag. 46. intelligit sanguinolentum, et a matre adhuc rubentem, \*) quamvis eum vix existimem rem acu tetigisse, dum, huiusmodi infantes diu immolatos esse, suspicatur.

Liberos  
nolos  
occidere  
licebat  
apud  
Frisios.

\*) Rem omnem in clarissima luce collocat locus insignis, quem iam ipse SICCAMA pag. 47. observavit, ALFREDI in vita Ludgeri Cap. VI. pag. 86. edit. Leibn. Memorata Liafbarch, quum nata esset, habebat auiam gentilem, matrem videlicet patris sui, abrenunciantem omnino fidei catholicae. Quae non nominanda in furorem conuersa, eo quod praenominata coniux filias tantum genuisset, et filium viuentem non haberet, misit lictores, quo raperent eandem filiam tunc natam de sinu matris, et necarent, priusquam lac sugeret matris, quia sic mos erat paganorum, ut, si filium aut filiam necare voluissent, absque cibo terreno necarentur. Hinc porro addit, seruatam esse puellam

lam recens natam a muliere, quae ei clam lac in os ingesserit, eiusque reliquias liſtoribus ostenderit in puellae labiis. Ex eo ergo patet, impune occidi potuisse infantem, quamdiu nec vbera materna fuxisset, nec aliud quidquam degustasset: quum contra, vbi semel aliquid comidisset, non amplius impune effet tale parricidium.

## §. CCC.

Denique et de LANGOBARDIS dicendum, qui paullo seueriores reliquis, non modo bonis parricidam priuabant, vel propinquis, vel, si hi deessent, fisco adiudicandis, verum etiam vitam eius in potestate regis positam esse, volebant. LEX LANGOB. *Lib. I. tit. X. §. I. et II.* Immo, si coniux de coniugis nece vel consilium cepisset, vel alium percussorem subornasset, eum in potestate coniugis, cui struxerat insidias, esse iuebant, vt posset de eo eiusque rebus, quod lubuerit, facere. *IBID. Lib. I. tit. III. §. VI.* Quae de abortu eae leges praecipunt *Lib. I. tit. XIX. §. XXV.* ea magis ad eos, qui mulieri causam abortus dederunt, quam ad ipsas matres, in viscera sua faeuientes, pertinent. Et hoc etiam casu non capitalis est poena, sed partim in pecunia, partim in flagris et verberibus, consistit.

## §. CCCI.

Itaque antiquissimis temporibus praeter Saxones et Wisigothos vix vllam gentem Germanicam a parricidis sumsisse supplicium, animaduertimus, sed plerisque poenam pecuniariam vel confiscationem bonorum vel flagellationem

Saxoni-  
bus et  
Sueuis  
poena  
legis  
Pompe-  
iae ae-

nem

nem sufficere visam esse. Enimuero quum quior vi-  
haec satis lenis videretur pro criminis magni-<sup>ta est.</sup>  
tudine, et ius Romanum paulatim magis

magisque in manibus Germanorum versari  
coepisset: non mirum est, iis a saeculo XII.  
aequiores visam esse poenam legis Pompe-  
iae. l. 9. pr. ff. ad Leg. Pomp. de parric. Sane  
eius iam meminit glossa iur. Sax. ad Lib. I.  
art. XIV. num. VI. quae et prolixè reddit ra-  
tionem, cur quatuor animalia culleo simul  
infuantur. Immo SPECVLATOR SVEVVS Cap.  
CCXXXI. omittis quatuor illis animalibus,  
poenam cullei recepit, quam ita describit: